

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty: We Lwowie... Na prowincji...

Numer kosztuje 4 centy

Dziś: Wig. Adama i Ewy. Jutro: Boże Narodzenie.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Zaproszenie do przedpłaty

Celem zapobieżenia niedokładnościom, jakie z konieczności rzeczy powstają...

Przenumerata na PRZEGLĄD wynosić będzie w roku przyszłym tyle co dotąd:

Rocznie 12 zł, Półrocznie 6 zł, Kwartalnie 3 zł

Jednakże z tego względu, że miesięczna prenumerata nasręca najwięcej roboty...

Przenumerowanie nasi miesięczni, ocenijając samą sprawność i słusność naszego żądania...

Przenumerata miejscowa (we Lwowie) nie ulega żadnej zmianie i wynosi jak dotąd miesięcznie 75 ct

Lwów 23 grudnia.

W poprzednim artykule, poświęconym napaściom prasy rosyjskiej na Austrię...

nie wynosiwał drugiej skargi na samowolny władz granicznych. Wówczas p. generylny gubernator...

Drugim rozporządzeniem rosyjska administracja w Królestwie Polskim zakazała Niemcom...

Angielski rząd już odpowiedział na portugalską notę w sprawie o Zambezi.

Taka odpowiedź, lubo groźba nie zawiera, stawia jednak Portugalję w przynusowej pozycji.

Parlament francuski dziś się zamyka na długie ferie świąteczne.

wypadną one niepomysłnie dla nich i zawierają między sobą kartele tak dziwne...

Leż takie kontrakt nie wpływają na opinie publiczną. Innymi środkami trzeba na nią działać.

Niektóre lwowskie i krakowskie pisma doniosły, że w styczniu ma być zwołany Sejm...

Całe to doniesienie jest nieprawdziwe. Ani Sejm nie będzie zwołany na 9 stycznia...

Albo też i nie ma do tego wcale potrzeby, a przedewszystkiem nie ma potrzeby nagłać.

Było tak... Mijali się z Wurmowymi wczoraj przed wieczorem...

tem niska cena zboża jest najwymowniejszym dowodem, że głodu nie ma.

Inną jednak klęskę — i to niezaprzeczoną — spowodował tegoroczny nieurodzaj...

Albo to się otwiera szerokie pole dla działalności naszych Wydziałów powiatowych.

zał stanął u brzegu... stanęli i oni. Wurm... Z dziewczyny się łało...

tyścy zlr., wtedy zapewne, odczuwszy namacalnie użytek z tej autonomicznej instytucji...

W razie jednak gdyby tu lub ów dzień nie ok zało się potrzebom lub pożytecznym rozpożyczać włościanom...

Żywimy nadzieję, że Wydziały powiatowe spełnią to obywatelskie zadanie...

Streszczając więc to wszystko, cośmy powiedzieli powyżej...

MARTA

NOVELA JULIANA ŁĘTOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Powitano go wiadomością, że „stary”, gdy tylko przybili, pytał zaraz o niego...

Było tak... Mijali się z Wurmowymi wczoraj przed wieczorem...

Albo też i nie ma do tego wcale potrzeby, a przedewszystkiem nie ma potrzeby nagłać.

zał stanął u brzegu... stanęli i oni. Wurm... Z dziewczyny się łało...

Tymczasem Schultz wrócił z miasta i znowu na wstępie zapytał o Johana.

— Ładnie hulaj! — pomyślał z goryczą. — Wydał? — powtórzył Schultz...

Tymczasem Schultz wrócił z miasta i znowu na wstępie zapytał o Johana.

— Ładnie hulaj! — pomyślał z goryczą. — Wydał? — powtórzył Schultz...

— Nie trzeba mi nie! — odparł chłopak. — To dawniej tak było! Teraz już tak nie będzie...

Ciągnięcie już 2 stycznia 1890.

Losy miasta Wiedna

Główna wygrana zł. 200.000

PROMESY na te losy i to ciągnięcie po zł. 3.75.

Losy kredytowe

Główna wygrana z r. 150.000

PROMESY na te losy i to ciągnięcie po zł. 5.

Sprzedaje po kursie dziennym

August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany w Lwowie

Wydawcą gazety losowej „Nadzieja” Pre-nosząca roczną na prowincji zł. 1.80.

Oficjalami IV. kl. Hellinger Ottokar, Pretsch Ryszard, Krenzle Władysław i Heimroth Karol.

Oficjalami V. kl. Hoppen Samuel, Czaban Leon, Meindinger Edmund, Przybyłko Stanisław, Mach Jakob, Uściński Henryk, Kohmann Aleksander, Sławi-czek Władysław, Nazarewicz Michał, Chorąży Karol, Dobrowolski Władysław, Kuln Adam, Ładziński Edward, Tamb Leon, Bud Józef, Zieniewicz Władysław, Zipper Mayer, Patowski Henryk, Tolczek Izidor, Ostrowski Władysław, Menhard Mateusz i Tur-tek Karol jun.

Oficjalami VI. kl. Rasp Jan, Rybicki Zygmunt, Gorzoss Izidor, Hauptmann Mallech, Staub Grzegorz, Wessely Franciszek, Jurjewicz Stanisław, Zajączkowski Władysław, Masek Antoni, Zawacki Franciszek, Tyl Leonard, Hlosek Franciszek, Ruziczka Edmund, Grzymalski Zygmunt, Redl Ottokar, Kowacz Artur, Mleoch Jan, Jaworski Ignacy, Góra Jan, Leichter Franciszek, Dulsky Józef, Gostwiński Jan, Morecki Leon, Pełkowski Kazimierz i Jung Kazimierz.

Kancelistami I. kl. Schwanzara Franciszek, Lud-wig Jakob (prow.), Horacek Karol, Matzner Fer-dyand, Myczkowski Alfons i Piehler Wilhelm.

Kancelistami II. kl. Leichter Franciszek i Hock Wacław.

Kancelistami III. kl. Dignas Michał, Sokolow-ski Konstanty (prow.), Gilbas Franciszek, Holtzer Ma-ksymilian, Staschko Jan, Krzczowski Rudolf, Pod-górski Marcelli, Wojtowicz Franciszek, Okon Zygmunt, Stojan Bartłomiej, Lewandowski Józef i Szełiński Józef.

Kancelistami IV. kl. Rziha Bolesław, Strugi Ludwik i Sokolowski Hieronim Remigius.

Kancelistami V. kl. Piero Antoni, Sobel Her-mann, Mirowski Władysław, Schnab Franciszek, Ada-mek Karol, Taehler Juljusz, Jasiński Stanisław, Sou-kup Józef, Ehrlich Franciszek, Cysar Karol, Hermann Adolf i Zwilling Józef.

trzymać powinni, jeśli chcą owe korzyści istotnie osiągnąć.

Pierwszą część artykułu pomijamy jako zbyt obszerną, pozwalomni sobie jednak powtórzyć z *Prze-prowadnika* owe praktyczne wskazówki, dla wielu osób niezawodnie bardzo pożądane.

I tak:

1. Lżyźwiarstwo nie dla każdego człowieka jest stosowne, i nie w każdym stanie zdrowia jest ono nieszkodliwe; nie powinniśmy n. p. służyć się kobiecie w pewnych wypadkach, przy chorobach serca lub płuc, przy znacześniejszym wreszcie ogólnym osłabieniu i w wielu innych razach, trzeba zachować wiele ostrożności w wyżywianiu tego sportu; w wątpliwościżatem przypadkach radzimy szczerze zapytać o radę domowego lekarza.

2. Wybijając się na służawkę, trzeba się ubrać stosownie. Dla mężczyzny odpowiednie jest zwykłe ubranie zimowe, grube a ciepłe; buty powinny być ciepłe, twardo grube, ale krótki i ściśle opięty aż pod szyję; noszenie kaftanika systemu Jaegera jest bardzo racjonalne, ochrania on ciało od szybkiego ochłodzenia w czasie odpoczynku po służawce. Dla kobiet, których zwierciemle ubrania są lekkie, ciepłe ubranie pod suknią jest konieczne; powinny one mieć wysokie ciepłe buciaki, ciepłe i wysokie pół-czołchy; ciepły wełniany kaftanik na piersiach i t. d. a w takim razie jakoby wierzchnie ubranie wystarczyłoby może podczas lyżowania zarabny ciepły, krótki kaftanik i odpowiednia spódnica, wyżę niż zwykle u-niesiona. Udać się na służawkę należy jeszcze trzeba płaszcz ciepły lub futro, aby się w drodze nie prze-ziędzić; odkrycie to powinno się powtórnie jeszcze przed zejściem lyżem natychmiast zarzucić, skoro się lyżować ustaje, aby nagłemu ochłodzeniu ciała pre-szkodzić, bo z chwilą odpoczynku przestaje się więk-sza ilość ciepła w stroju wytwarzać.

3. Na plac służawki, szczególniej jeśli jest oddalony, najważniejszą jest mieć, aby uniknąć przedwczesnego rozgrzania i zmęczenia; że służawki powinno się atoli wracać do domu pieszo, albowiem szczyt i zmęczony lyżwiarz łatwiej ulega zaziębieniu; jeżeli jedzie w odkrytym zwłaszcza powozie i naraża się na mocny prąd zimowego powietrza, niż skoro pieszo powoli do domu powraca. Zaleca się też w o-statnich chwilach pobytu na lodzie służyć się więcej spokojnie, aby nie zbyt raźnie było przejście z ży-wego i forsownego ruchu do odpoczynku podczas odpinania lyżew, jakoteż wolnego powrotu do domu.

4. Podczas lyżowania nie powinno się rozma-wiać lub śpiewać, szczególniej jeżeli jest mroźno; od-dechać należy z ustami zamkniętymi przez nos, aby się powietrze mogło ogrzać, zanim dojdzie do krtani i do płuc.

5. Kto zdrowie własne ma na względzie, niech się służy bez brawur i „holendrów” zwłaszcza w tył, będących często przyczyną wypadku tak dla popis-ującego się, jakoteż dla tych, których się potracą i z równowagi wyprowadzą.

6. Dla nowicjusów, którzy się lyżować jesz-cze dobrze nie umieją, podajemy następujące wska-zówki:

a) Lyżwy powinny być bardzo ściśle do buci-ków przypięte;

b) Opierać się trzeba więcej na piętach niż na palcach, równocześnie tułów ku przodowi dla utrzy-mania równowagi pochylać;

c) Tracąc równowagę trzeba o tem znowu pa-miętać, aby ku przodowi na ręce upadać, gdyż upa-dek w tył może być niebezpieczny; wszelkie szanno-tanie ciała w czasie utraty równowagi jest szczególnie dla kobiet niezdobre; kto zatem jeszcze pewnie na lodzie nie stoi, niech zawsze na upadek w przód, na ręce będzie przygotowanym.

d) Pewnie jest uczyć się służyć na lodzie nieco chropawym, niż na bardzo gładkim.

Teatr. Dziś przedstawienie złożone z lądnej komedii Bliźnińskiego „Dzika ryżycza” i z trykto-wej farsy francuskiej p. t. „Pięknę sąsiadki.”

Jutro jako w dzień Wnie Bogiego Narodzenia przedstawienia w teatrze nie będzie.

Literatura i Sztuka.

*** Przewodnik higieniczny.** Towarzystwo Opieki zdrowia, które blisko od roku istnieje w Krakowie za inicjatywą prawdziwego przyjaciela ludzkości dra Henryka Jordana, a za dewizę wzięło sobie „Zdrowie, to szczęście i potęgą”, nie ustaje w pracy, ale rosnie i rozwija się, co z radością zapisujemy. Najświeższy numer *Przewodnika higienicznego*, organu tego To-warzystwa, zawiera szereg cennych rozpraw, nader popularnie wyłożonych, z posród których wymieniamy pracę prof. dra Cybulskiego „O stosunkach ekono-micznych w organizmie ludzkim”, dalej „O epidemii i infekcji”, tudzież artykuł „O wykładach higieny dla uczniów wydziału teologicznego”, „O lyżwiarstwie”, wreszcie rzecz „W sprawie organizacji sanitarnej w gminach”.

Przewodnik higieniczny wychodzić będzie w roku 1890 — jak dotychczas — co miesiąc, w ob-jętości jednego do dwóch arkuszy, w miarę funduszy jakimi Towarzystwo rozporządzać będzie. Dodajemy, że członkiem Towarzystwa zostać może każdy, kto na cele jego złoży 2 zł. rocznej wkładki, a każdy czło-nek otrzymuje czasopismo *Przewodnik* bezpłatnie.

Prenumeratę roczną 3 zł. (dla nauczycieli szkół ludowych 1 zł.), oraz wpis na członka przyjmując „Podskarbi Towarzystwa przy ulicy Brackiej nr. 10 w Krakowie” lub „księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie”.

*** Świat.** Ostatni w roku bieżącym zeszyt *Świata* opisał w tych dniach prasę i zawiera dokonanie powieści i prac literackich w ciągu roku rozpoczętych, tak że prenumeratorem caloroczni będą mieli w ręku całosć skończoną rzeczy w roczniku zawartych.

Z nowych literackiej treści przedmiotów mamy w zeszycie ostatnim dwa na dobre będące szkice bio-graficzne, a to zasłużonego autora bibliografii polskiej Karola Estrachera i zmarłego niedawno, genialnego artysty sceny polskiej Alojzego Żółkowskiego; oba z portretami. Jest także portret znanego ilustratora Edwarda Löwyego, który wypełnił niejedną piękną kartę *Świata*. — Obiata kronika faktów z literackiego i artystycznego ruchu u nas i za granicą dopełnia lite-rackiej części zeszytu.

Światem przedstawia się część ilustracyjna, za-wierająca przednie utwory z teki Grotgiera („Zrop-aczona”), Matejki („Szkice”), St. Cachońskiego („Przed zwierciadłem”), Kossaka („W karczmie”), Kočanowskiego, Bakalowicza, Kozakiewicza i Levy-go, któryto ostatni dał portret Żółkowskiego w roli marargabiego w „Safandulach”. Doliczysy obie w-iety, tytułową i gwiazdkową, oraz portrety, o któ-rych wspomnieliśmy, mamy w tym numerze na ogół 14 ilustracji znakomicie wykonanych, a nadto jako nadzwyczajny dodatek pyszną heliograturę z obrazu H. Lipińskiego p. n. „Niedźwiędź”.

Zeszyt zamyka się odezwą redakcji *Świata* do jego czytelników, w którejto odezwie czytamy:

„Pomimo nader pochlebnej oceny, jaką jedno-myślnie darzy nas prasa krajowa i zagraniczna, wiemy, żeśmy jeszcze dalej nie przebiegli mety. Dotąd nie stanęliśmy na najwyższym poziomie naszych pra-gnięć; ale stworzenie doskonałego pisma artystycznego w całym najobszerniejszym znaczeniu tego wyrazu — wśród ciężkich warunków i okoliczności miejsco-wych — nie jest rzeczą łatwą, którą szybko osią-gnąć można. Każdy przyzna jednak, że powoli zbli-żamy się do celu; a dojdziemy doń niezawodnie, jeśli wciąż doznawać będziemy tego samego poparcia ze strony dzienników i czytającej publiczności, składaj-ącej nam od powstania *Świata* ciągle dowody swej szczerzej dla nas wielce drogiej sympatii.

„Wdzięczny całemu sercem pierwszym i drugiemu, polegając na wyprobowanym już żywiołowi, puszczamy w nas dalszą drogę z niezmierzonym postanowieniem kro-zenia w stronę gdzie bliżej gwiazdka piękna i do-bra. Wolni od wszelkich jarzm i więzów, jakie władcza na piszących zależność od szkół, stronnictw i koterji — czy to literackich czy artystycznych — jak dawniej tak i nadal wiernie i z zapalem służyć będziemy sprawie niemieckiej i sztuki; jak dawniej tak i nadal popierać będziemy każdy czyn i każde dzieło ładne, szlachetne lub pożyteczne, nie troszcząc się o to, z pod jakiego wyszło stempla ani kto na niem znamię swoje położył.”

Umyslnie powtarzujemy tutaj program redakcji *Świata*, ażeby już bez wszelkiej z naszej strony re-klamacji dał czytelnikom naszym poznać, jak pięknie i szlachetnie całe redakcja ma na oku, cele godne ze-wszech miar jak najgorętszego poparcia.

*** Przewodnika gimnastycznego „Sokol”** (organ Towarzystwa gimnastycznych) opuścił prasę nr. 12 za grudnia 18. Treść: Gimnastyka jako środek profilaktyczny w chorobach płuc, a w szczególności w suchotach. — Krótki rys historyczny o gimnastyce (ciąg dalszy). — O urządzaniu sal i boisk gimnastycznych dla szkół ludowych i średnich (c. d.). — Ćwiczenia na koniu uszytych. — Kronika.

Część ekonomiczna.

§ Tegoroczny nieurodzaj, który tak srodo dotknął naszych rolników, nawiedził także Kró-lestwo, a w tamcezm Towarzystwie kredytowym ziemskim zastanawiano się, jakiego ulgi poczyni-ć dłużnikom Towarzystwa w spłatach rat po-życzkowych. Owóż po dokładnem zbadaniu roz-miarów lęski uchwalono poświęcić z fundusz zerowego kapitału do wysokości 2 mil. rubli na pokrycie zaległych rat, i postanowiono prze-widziane statutami Towarzystwa rozkładanie rat bieżących, w razie klęsk elementarnych, rozciągać do możliwego maksimum, a mianowicie rozkładać spłatę dwóch rat bieżących na więcej półroczy, niż to przyszwano dotychczas, a to mianowicie na 8 — 12 półroczy, byle majątek w Towarzy-stwie zadłużony znajdował się w odpowiedniej kulturze. Z uchwał tych przebiega jasno, jak groź-nem musi być położenie rolników w Królestwie, a dalej zdaje się wynikać, że i u nas, gdzie nie-urodzaj nie był mniejszym, zaś będzie może musiała potrzeba poczynienia pewnych ulg dłu-żnikom naszego Towarzystwa kredytowego ziem-skiego.

(Z) Skłonność naszych banków ku udzielaniu kredytu miesięcznego na 6% do 7 procent, a trzymiesięcznego na 6 1/2 proc. dobrze usposobiła wczoraj naszą spekulację. Mimo tego ruch przed-swiateczny był mało ożywionym, a skupał się kolo nie wielu tylko efektów. W ich liczbie stały na przedzie Anglobanki, bowiem potwierdziła się wiadomość, że bank ten otrzymał już koncesję na utworzenie nowego akcyjnego towarzystwa ku eks-plotacji węgla kamiennego w Braxie, a równocze-śnie nadeszły depesze z Belgradu, że serbski rząd skłania się do zawarcia ugody z Anglobankiem celem wykupa monopolu sprzedaży soli w Serbji, obowiązując się nie tylko spłacić 4.2 mil. franków

nienmorzonej dotąd pożyczki, lecz gotów jest za-płacić 1.8 mil. franków za zapasy soli i urzędze-nia magazynowe. Obok Anglobanków szły również w górę, pod naciskiem pomyślniejszych notowań berlińskich: Länderbanki, Uniony i Kredyty, a da-lej, w obec zwiększających się transportów węgla, rosły kursa wielu czeskich kolei. Z tego samego powodu podniosły się również notowania wielu efektów przemysłowych tak, iż przed samem zamknięciem wczorajszej giełdy polepszyły się wreszcie kursa rent, a cały materiał giełdowy znalazł się w reparyzie z chwilą ukończenia wczoraj-szych operacji.

Dziś już od rana rozpoczęto likwidację pro-longacyjną na ultimo roku, a gdy się okazało, że kredyt był dosyć łatwym, obitym i na wa-runkach dosyć znośnych, więc ożywiło znowu dalej usposobienie spekulacji, a dążenie ku ponownej reparyzie podpierał dziś silnie Berlin. Tam dobre wrażenie wywarł ukaz carski nakazujący wycofa-nie z obiegu 21 mil. rubli bieżącego długu, a przeważnie w rosyjskich walorach przejawiała się tam reparyza. Z Frankfurtu nadeszły również koleo południa pomyślnie notowania, a skutkiem tego rozwiniął się zwąwszy ruch na całe linji, tak, iż z chwilą zamknięcia dzisiejszej giełdy zeszedł z parkietu prawie wszystkie efekta z awansami.

(Oto notowania ostateczne z piątku i soboty:

kredyt. austrj. 316.25 — 316.25 —
węgiers. 335.25 — 336.—
anglosy. 150.20 — 151.80
bankvereiny 242.25 — 243.20
uniony 117.10 — 118.25
länderbanks 219.40 — 219.50
ludwiki 184.25 — 184.25
czerniowieckie 230.— — 230.—
renta papier. 85.85 — 86.—
srebrna 86.25 — 86.35
austrj. złota 107.95 — 108.—
papier. 100.80 — 100.85
węgier. złota 100.65 — 100.60
papier. 98.— — 98.05
Ruble 1.25 1/2 — 1.25 1/2.

Wiedzi 23 grudnia. Dyrektor nadwornego teatru dr. Foerster zmarł.

Ateny 13 grudnia. Pogłoski o zamierzonej abdykacji króla greckiego są nieuzasadnione.

Rzym 23 grudnia. *Riforma* donosi: Giersz złożył włoskiemu ambasadorowi w Petersburgu Marchettiemu wizytę, ażeby wyrazić mu ubolewa-nie z powodu, że poprzedni ambasador włoski Greppi, użył pisma Giersa do niego wystosowa-nego, a zawierającego zwykłe oświadczenia grzecz-ności, jako broni w walce polemicznej przeciw rządowi włoskiemu. Owe przyjaźne oświadczenia Giersza zgadzają się zupełnie z zachowaniem się rządu włoskiego, który spensjonował Greppiego, ponieważ nie miał on utrzymywać stosunków włosko-rosyjskich w duchu tej serdeczności, którą żywił rząd włoski i której nie stoją weale na przeszkodzie międzynarodowe stosunki i związki królestwa włoskiego.

Rzym 23 grudnia. *Opinione* donosi, że ostatnie irredentyzyczne obchody i manifestacje republikańskie mają na celu zgrotować kłopoty rządu monarchicznemu, nie mogą one jednak ani zachwiać polityki sprzymierzonych państw, ani serdecznych stosunków między Wiochami a Niemcami i Austriją.

Madryt 23 grudnia. Teatr „Liceo” w Sala-manie zgorzał do szczytu. — Ośm osób jest ran-nych.

Belgrad 23 grudnia: *Agence Belgrade* upo-ważnioną jest donieść, że podane przez dzienniki wiadomości, jakoby rząd serbski zamierzał unie-ważnić serbskie losy tytoniowe są złosliwym wy-mysłem, polegającym najprawdopodobniej na ma-newrze giełdowym.

Miramare 23 grudnia. Cesarstwo austriackie z arcyksiężniczką Walerją i Arcyksiejem Fran-ciśkiem Salvatorem przybyli tutaj dzisiaj rano.

Rio de Janeiro 23 grudnia (doniesienie bu-raw Rentera). Rząd prowizoryzny wydał reskrypt, rozpisyując powszechne wybory na dzień 15 wrze-snia 1890 i zwołując konstytuante na dzień 15 listopada 1890. Nadto reskryptem tym orzekł rząd prowizoryzny baniuć na cesarza Dom Pedro i jego rodzinę, tudzież na prezesa ministrów Ouro Preta i jego brata, a gubernatora prowincji Rio-grande skazać na deportację. Wreszcie cofnął rząd prowizoryczny przyznana cesarzowi suma pięciu milionów milrajów i zawiesił wypłatę jego rocznej pensji.

Londyn 23 grudnia. *Times* donosi z Zanzibaru: Parowie „Mansuvath” przybył do Zanzibaru, ażeby orszak Emira baszy, złożony z 99 mężczyzn, 133 kobiet i dzieci, zabrać z Mombassa i wywieźć do Egiptu.

Emir basza ma się lepiej, jednak nie może jeszcze udać się w podróż. Także i Parke ma się nieco lepiej.

Konstantynopol 23 grudnia. Kwarantana naznaczona dla okretów, które z Bassory i zatoki perskiej wypłynęły począwszy od dnia 17 b. m. została znizona na 5 dni, przez któryto czas ok-rety te mają przeczekać w portach lazaretowych.

Nadesłane.

Do dzisiejszego numeru dołączamy „Mały Świątek” czasopismo ilustrowane dla dzieci i młodzieży.

Przebiegli do Lwowa

HOTEL GEORGA. W. Pietruska z Rudy. St. hr. Stadnicka z Polski. E. Malachowski z Odessy. M. hr. Komorowski z Chorobowa. P. Lustawiecki z Ha-dlego. T. Wysocki z Owina. M. Wysocki z Ostobu-za. A. Misiajewicz z Wolynia. J. Kosiński z Rze-zszowa. A. Mniszek z Ostrowa. A. Müller z Sopowa. E. hr. Dzieduszycki z Izidorowa.

HOTEL ANGIELSKI. W. Manasterski z Ro-hatyna. A. Wałc z Mariampola. F. Poncet z Łuki. W. Stanek z Kulawy. A. Wojakiewicz z Polonieczny. E. Bielański z Krakowa.

Z zbożowych targów.

23 grudnia	Lwów	Tarnopol	Podwo-loczycka	Jaroslów
Pszonica	8 10 84/	7 55 20	7 50 81/	8 15 8 65
Zyto	7 6 — 7 10/	7 11 7 45	6 — 6 11	7 40 — 7 50
Jęczmień	— 75 8	6 70 — 7 1/4	6 70 7 50/	— 8
Owies	7 50 8 20/	7 — 7 75 7 1/4	6 97 7 60	8 20
Groch	7 — 10 —	7 0 — 6 70 9 60/	7 — 10 —	
Wyka	5 70 6 —	4 91 5 25 0 —	0 —	
Rzepak	15 10 16 5/	5 — 16	15 — 10	15 65 16 75
Lianka				
Konic. cz.	45 — 52	41 50	42 80	45 52
Konic. biala				
Konic. szwed.				

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.
Rzepak poszukiwany.

Lwów. Z lby handlowej 23 grudnia 1889

I. Akcje za sztukę.

bez kuponu bieżącego placę 2adają bez dywidendy.

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 183 — 186 —
Lwów-czer-jass. 200 zł. w. a. 228 75 232 —
Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 287 — 291 50
kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

2. L-by zastawne za 100 zł.

Banku hyp. galic 5 pr. w. a. 100 60 101 60
6% Listy zastaw. Galic. Zakładu kredytowego ziemskiego 36 lat. — — —
Banku hyp. galic 5 pr. 100% pr. 103 75 104 75
Banku krajowego 4 1/2% w. a. 97 75 98 75
Tow. kred. galic. 5 „ „ 100 60 101 60
„ „ 4 „ „ 96 — 97 —
„ „ 5 „ „ los w 37.1. 100 60 101 60
„ „ 4 „ „ w 41% 94 — 95 —
„ „ 4 „ „ 52 l. 99 — 100 —
„ „ 4 „ „ 56 „ 92 75 93 75

3. Listy dłużne za 100 zł.

G. Z. kr. wł. (d 6%) 3 1/2 w likw 55 — 58 —
„ „ (d 5 „ 2 „ 6 — 49 —

4. Oblig. 2i 100 zł.

Indemnizacyjne galic 5 pr. m. k 103 75 104 75
Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. I. em 100 50 101 50
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 104 — 106 —
„ „ „ 1883 4 „ „ 96 75 97 75
Galic. fund. propinajczego 4 1/2 „ „ 91 50 92 50

5. Losy;

Losy miasta Krakowa 24 75 26 75
„ Stanisławowa — 38 —

6. Monety

Dukat holenderski 5.50 5.60
Dukat cesarski 5.56 5.66
Napoléondr 9.28 9.38—
Półimperjal rosyjski 9.65 9.75
Rubel rosyjski srebrny 1.32 1.42
„ papierowy 1.25 — 1.27—
100 marek niemieckich 57.30 58.30

Telegram giełdowy.

Wiedzi dnia 23 grudnia godz. 1. min. 40

Akcie kredyt. 316.50 Weg. kolej półn.
Alpiny 101.50 wschodn. 188.—
Kredyty węg. 336.— Wiedeńskie losy
Anglobanki 151.— kom. 144.50
Uniony 243.50 Akcje tyton. 115.50
Ludwiki 184.— Gal.obl.indem. 104.50
Nordbany 257.25 Elbthale 214.—
Lombardy 127.50 Länderbanks 220.20
Losy tureckie 37.40 Renta zł. węg. 100.60
Staatsbahny 230.25 Bankvereiny 118.20
Czerniowieckie 230.— Renta węg. pap. 98.—
Ruble 125.75

Uspodobienie spokojne.

Pociągi kolejowe.

Pedging zegaru lwowskiego (c d 1 października 1889.)

Do Lwowa przychodzą:		Pociąg osobowy		Pociąg towarowy	
z	godz.				
Z Krakowa	9.18	9.28	7.15		
Z Podwoleczyk	2.20	3.15	7.00		
Z Podwoleczyk na Podzamcze	9.08	10 —	9.28	6.22	
Z Szwacawy, Czerniowiec Husia tyna i Staniawowa	8.05	9—			
Z Szwacawy, Czerniowiec i Staniawowa i Starija		6.58			
Z Rachei, Chyrowa, Husiatyna, Staniawowa i Starija		8.96			
Z Sachel, Chyr. Ław i Starija		8.58			
Z Pezeta, Zawoznoecnego, Chyrowa, Husiatyna, Staniawowa i Starija	12.08				
Z Belza (Tomaszowa)			5.21		

Ze Lwowa odchodzą:

Do Krakowa	2.25	4.20	7.20	8.30
Do Podwoleczyk	4.11	7.10	9.50	10.55
Do Podwoleczyk z Podzamczem	4.22	7.10	10.22	11.05
Do Szwacawy, Czerniowca, Staniawowa i Husiatyna	9.16	10.13		
Do Stanisławowa, Czerniowiec i Szwacawy		4.21		
Do Starija, Stanisławowa, Husiatyna, Chyrowa i Sachel		6.46		
Do Starija, Chyr. Ław i Sachel		10.22		
Do Starija, Zawoznoecnego, Fez-tyna, Chyrowa, Stręza		6.50		
Do Belza (Tomaszowa)			7.48	

Uwaga: Godziny drukowane kursywa, oznaczają porę nocną (d godzin 6 wieczór do 6 m 59 rano)

Zupa dla ubogich. Jak corocznie, tak i w roku bieżącym postanowiła miściowa rada Towarzystwa św. Wincencgo a Paulo rozdawać w czasie zimowym codziennie po 200 porcyj zupy ubogim wstydzącym się żebrać.

Nie potrzebujemy litościwym sercom czytelników doradzać wspomagania choćby małym datkiem tego szlachetnego celu, gdyż wiemy z tyloletniego doświadczenia, że publiczność nasza nawet niewywna spieszy składać swe ofiary, aby uiwodzi, którym zima po-dwójnie uczyć się daje, nieli zapewniwą choć raz na dzień ciepłą i pożywną strawę.

Ofiary uprasza się składać w magazynie Iгна-go Drexlera i synów przy placu Kapitulnym k. 2.

Termin przysyłania na ten cel: Arcybiskup ks. Morawski zł. 50, ks. biskup Puzyra 10, ks. kanonik Stankowski 5, M. T. 2, wreszcie Ignacy Drexler 10. Razem 77 zł.

Pożar teatru. Telegamy sobotnie doniosły o pożarze, którego ofiarą parł w piątek gmach niemieckiego teatru w Budapeszcie. Pożar wybuchł z nie-wiadomej przyczyny popołudniu, więc w czasie kiedy przedstawienia nie było. Osoby, które jako lokatorowie lub urzędnicy teatru znajdowały się w gmachu, nie poniosły żadnego szwanku. Pożar został wyprowadzony w parę godzin ugazony, ale gmach runął cały w gruzy, pod któremi jeszcze długo tyły zgłiszcza. Co do przyczyny pożaru zarządono dochodzenia, których wynik dotychczas jeszcze stanowczym nie jest, zdaje się jednak, że pożar nie wybuchł przypadkowo, ale że ogień podłożony został.

Z Pilzna donoszą nam, że listonosz tamecznego urzędu pocztowego dopuścił się pewnych kradzieży i 13 bm. umknął. Jednakże nieprawdą jest wiadomość, że pobrał on przesyłki wartościowe; albowim urząd pilzneński nigdy na takich przesyłkach nie powierzał.

Nowy niemiecki język, którego „doskonale” niemieckie szkoły w Poznanskiem nauczają Polaków, tak wygląda na podaniu wniesionem do sądu: „Feliks Janeczek in beisted”

ih bete inerszudejąc ih wyl di 15 mark becalen ih wyl nyh zecen gyn wal ih noeh nyh kajene sprawy nyh gehalt habe ih meljate beten cu welhe cajt zal des geld caln und wuhyn siken di 15 mark geld

Feliks Janeczek in beisted bi Sadelah.

Feliks Janeczek z przedmieścia. Ją proszę wybaczyć, ja chce 15 marek zapłacić, ale nie chce siedzieć iść, ponieważ ja jeszcze żadnej takiej sprawy nie miałem. Proszylimy, w jakim czasie pieniądże mają być zapłacone i gdzie posłać te 15 marek pieniędzy. F. J. z przedmieścia pod Sadelah.

Sadelah, to widocznie jakaś polska miejscowość zafrykanizowana przez Niemców.

Spuszczone weale nie księżąca zostawił po sobie ksiągę Kościoła, świeco zmarły arcybiskup wiedeński i kardynał ks. Ganglbauer.

Używał on znacznych swych dohodów na dobro-czynne cele i jałmużny, które zwykły był udzielać w ścisłej tajemnicy, tak że obdzieleni jałmużną zwykłe nie znali nazwiska swego dobroczyncy.

Ks. kardynał pozostawił przeto tylko 45.000 zł. spadku, a to 35.000 zł. w papierach wartościowych, resztę w kosztownościach.

Głównym spadkobiercą ustanowił zmarły przez niego założony fundusz kościelny, zapisując ośmioru siostrzencom i siostrzencom po 2000 zł. tudzież dla ubogich miasta Wiedna 3000 zł. — Służba arcy-biskupa dostała półrocze zasługi, a wielu osobistych przyjaciół cenę pamiętki.

Wykonawszy testament ustanowił ks. kardynał kanonika kapituły wiedeńskiej ks. Seidla.

Z powodu owacji, którą niedawno temu urzą-dzili studenci w Zurichu śpiewaczo Arnoldson, a wy-przysięży konie z dorótki własneni rękami ciągnęli diawa ulicami miasta, pewien dziennik niemiecki opo-wiada zabawną anegdotę.

Przed laty w ten sposób uczczono śpiewaczkę Wessely w Lipsku, a jeden ze studentów z takim za-pałem grał rolę konia, że wywalczył rękę. Kiedy środki domowe nie pomagały, pociągnął udął się o poradę do pewnego chirurga. — Ten oglądniejszy rękę zapytuje studenta:

— Gdzież to u licha napytales pan sobie tej biedy? A gdy usłyszał odpowiedź, dodał:

— No, w takim razie po cóż było do mnie przy-chodzić? wszak to rzecz konowała!

Po pojmaniu Buszriego nie wiedzie się już jego podwładnym, Depesza, którą otrzymaliśmy w so-botę po wydaniu już numeru, donosiła nam z Zanzya-baru, że złowiono tam trzech głównych hersztów band Buszriego i oczywiście bezwzględnie powieszono.

Pamiętki po Kraszewskim. Dzienniki poznańskie doniadują się, że p. Franciszek Kraszewski w imieniu rodziny przesyła poznańskiemu Towarzy-stwu przyjaciół nauk drogocenne pamiętki po ś. p. ojcu swoim Józefie Ignacym Kraszewskim. Różno-rodne te pamiętki życia i pracy zasłużonego autora wzbogacą nietylko Muzeum jubileuszowe imienia Kra-szewskich, ale ozdobią Galerię artystów i rzeczy pol-skich oraz Muzeum pamiętek historycznych, dla któ-rych poszczęśliwie są przeznaczono.

Dla lyżwiarzy. Wychodzący w Krakowie cenny *Przewodnik higieniczny* podaje w najświeższym numerze rozprawę o lyżwiarstwie, w której wyka-zuje ogromne higieniczne korzyści tego sportu, a za-razem podaje reguły, jakich się amatorowie służawki

